
UNIONE DEI COMUNI " COLLINA MATERANA" 

Provincia di Matera 

 

Accettura Aliano Cirigliano Craco Gorgoglione San Mauro Forte 

Stigliano 
 

Sede: Comune di Stigliano - Via Alcide De Gasperi,2 — Sede ex Comunità Montana 

ORIGINALE 

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 02/2024 

 

Oggetto: Nomina Presidente dell'Unione dei Comuni Collina Materana. 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE  

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno undici del mese di ottobre, alle ore 18:00, presso la 

sede della ex Comunità Montana “Collina Materana” in via Alcide de Gasperi, 2 Stigliano, si è 

riunito il Consiglio dell’Unione dei Comuni della Collina Matera, in prima convocazione 

ordinaria prevista in modalità mista (in presenza e da remote): 

 

COGNOME E NOME Pres. Ass. COGNOME E NOME Pres. Ass. 

1) Alfonso VESPE X  12) Rocco Salvatore DE CANIO X  

2) Francesco MICUCCI X  13) Marco DELORENZO  X 

3) Marco DELORENZO R  14) Mariantonietta RINALDI  R  

4) Luigi DE LORENZO R  15) Domenico MONTEMURRO   X 

5) Vincenzo LACOPETA X  16) Maria Antonietta BERARDI  X  

6) Carmine NIGRO X  17) Vincenzo DE ROSA X  

7) Nicola Giuseppe SAVINO  R  18) Angelo TRICARICO X  

8) Carmela ONORATI   X 19) Giuseppe SANTOCHIRICO R  

9) Anna CAFARELLA   X 20) Giovanni SANSONE X  

10) Francesco COLAIACOVO X  21) Rocco MATARRESE X  

11) Francesco MONTANO x     

TOTALE ASSEGNATI: N.  21    PRESENZE N. 17   ASSENZE N. 4 

 

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza, ai sensi del comma 7 

dell’art. 15 dello Statuto dell’Unione, Alfonso Vespe, in qualità di Vicepresidente dell’Unione, 



dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio alla trattazione dell’argomento di cui 

all’oggetto, regolarmente iscritto all’ordine del giorno. 

Partecipa il Segretario Comunale del Comune di Accettura incaricato ad assistere alla 

presente seduta del Consiglio dell’Unione, Dott. Nicola Colangelo. 

 

Dato atto che sulla presente proposta di deliberazione è stato acquisito, ai sensi degli artt. 

49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/00 il parere favorevole di regolarità tecnica 

espresso dal responsabile del servizio interessato; 

  

IL PRESIDENTE 

Premesso 

− che i Comuni di Stigliano, Accettura, Aliano, Cirigliano, Craco, Gorgoglione e San 

Mauro Forte con atti approvati dai rispettivi Consigli Comunali hanno costituito 

l'Unione di comuni denominata " Collina Materana " ai sensi e per gli effetti 

dell'articolo 32 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali" 

− che con i medesimi atti di seguito indicati sono stati approvati lo Statuto e l'atto 

costitutivo dell'Unione: 

1. Delibera consiglio comunale n. 32 del 29.7.2021 

2. Delibera consiglio comunale n. 23 del 30.7.2021 

3. Delibera consiglio comunale n. 23 del 29.7.2021 

4. Delibera consiglio comunale n. 23 del 23.7.2021 

5. Delibera consiglio comunale n. 15 del 26.7.2021 

6. Delibera consiglio comunale n. 17 del 28.7.2021  

comune di Stigliano; 

comune di Accettura; 

comune di Aliano; 

comune di Cirigliano; 

comune di Craco; 

comune di Gorgoglione 

7. Delibera consiglio comunale n. 19 dell'8.9.2021 del comune di San Mauro Forte;  

— che l'atto costitutivo è stato sottoscritto dai Sindaci aderenti all'Unione in data 

1.9.2021 Rep. N. 107 del 1.9.2021; 

Unione dei comuni Collina Materana: Stigliano — Accettura — Aliano Cirigliano 
— Craco —Gorgoglione — San Mauro Forte — Sede in Stigliano — Via Alcide 
De Gasperi,2 



− che lo statuto dell'unione è stato pubblicato sul BURB n. 75 in data 

1.10.2021 ed è divenuto esecutivo decorsi trenta giorni; 

 

Preso atto che: 

− a seguito delle consultazioni elettorali dell’8 e 9 giugno 2024 per 

l’elezione del Sindaco e del Consiglio Comunale, si è rinnovato il 

Consiglio del Comune di Cirigliano, aderente all’Unione dei 

Comuni “Collina Materana”, con elezione di un nuovo sindaco;  

− che l’attuale Presidente dell’Unione, Francesco Galluzzi, sindaco 

uscente del Comune di Cirigliano, non è risultato eletto nel 

rinnovato Consiglio Comunale del Comune di Cirigliano;  

 

Letto e Richiamato  il combinato disposto degli artt. 11 comma 4 “ I 

rappresentanti cessano dalla carica di consigliere dell'Unione con il 

venire meno della specifica qualità di Consigliere comunale” ed art. 

15 comma 7 “La cessazione dalla carica di sindaco del  Comune di 

provenienza determina ipso jure la decadenza dalla carica di 

Presidente dell'Unione. In tal caso le funzioni del presidente sono 

provvisoriamente assunte dal vice presidente fino alla nomina del 

nuovo organo. Nel solo caso che durante il mandato presidenziale 

cessi la qualità di Sindaco e il medesimo si ricandidi alla stessa 

elezione, il mandato prosegue e si consolida, senza ulteriori formalità, 

nel caso di rielezione” dello Statuto dell’Unione;  

 

Atteso quindi che, preso atto della decadenza dalla carica di 

presidente dell’Unione del Sindaco uscente del comune di 

Cirigliano, si rende necessario procedere alla nuova elezione del 

Presidente dell’Unione , eleggendolo tra i sindaci membri 

dell’Unione nella nuova composizione così come risultante a seguito 

delle ultime consultazioni elettorali; 

 

Evidenziato che con delibera di Consiglio n. 01 del 11.10.2024, 

immediatamente esecutiva a termine di legge, veniva approvata la 

nuova composizione del Consiglio dell’Unione, così come 



determinatasi a seguito delle elezioni amministrative dell’08 e 09 

giugno 2024; 

 

Precisato, pertanto, che il consiglio dell'Unione risulta ora così 

composto (n. 21 componenti): 

Per il Comune di Accettura : Alfonso Vespe (Sindaco), Carmela 

Onorati e Anna Cafarella consiglieri; 

Per il Comune di Aliano: Luigi Delorenzo (Sindaco), Maria De 

Lorenzo e Francesco Montano consiglieri; 

Per il Comune di Cirigliano: Marco Delorenzo (Sindaco), Rocco 

Salvatore De Canio e Marco De Lorenzo consiglieri; 

Comune di Craco: Vincenzo Lacopeta (Sindaco), Mariantonietta 

Rinaldi e Domenico Montemurro consiglieri; 

Comune di Gorgoglione: Nigro Carmine (Sindaco), Maria 

Antonietta Berardi e De Rosa Vincenzo consiglieri; 

Comune di San Mauro Forte: Savino Nicola Giuseppe (Sindaco), 

Santochirico Giuseppe e Angelo Tricarico consiglieri; 

Comune di Stigliano: Francesco Micucci (Sindaco), Giovanni 

Sansone e Rocco Matarrese consiglieri. 

Letto l'art. 15 dello statuto, rubricato “Elezione e durata in carica del 

Presidente” da parte del presidente: 

1. Nel corso della prima seduta, convocata e presieduta dal Sindaco del Comune più 

popoloso, il Consiglio elegge il Presidente dell'Unione ed un Vice Presidente che lo 

coadiuva nelle sue trai di 

sindaco. 

2. Il candidato alla carica di Presidente è tenuto a presentare al Consiglio un documento 

politico-programmatico, sottoscritto da almeno un terzo dei componenti dell'organo 

assembleare. 

3. L'elezione del Presidente e del Vice Presidente avviene, previo dibattito in ordine 

ai contenuti del documento politico-programmatico, a scrutinio palese, a maggioranza 

assoluta dei consiglieri assegnati all'Unione. 

4. Il Presidente dura in carica tre anni, con mandato non rinnovabile. 



7. La cessazione dalla carica di sindaco del Comune di provenienza determina ipso 

jure a decadenza dalla carica di Presidente dell'Unione in tal caso le funzioni del 

presidente sono provvisoriamente assunte dal vice presidente ‘fino alla nomina del 

nuovo organo. Nel solo caso che durante il mandato presidenziale cessi la qualità di 

Sindaco e il medesimo si ricandidi alla stessa elezione, il mandato prosegue e si 

consolida, senza ulteriori formalità, nel caso di rielezione; 

 

Il Sindaco di Accettura Alfonso Vespe, nella sua qualità di Presidente Vicario 

dell’Unione, esprime le proprie considerazioni circa la necessità che si avanzino 

candidature da parte di chi possa avere la possibilità di svolgere il ruolo di 

presidente dell’Unione in maniera proficua, potendo contare su una struttura 

burocratica di riferimento e possa spendere la propria esperienza con efficacia e 

decisione. Ritiene che tali requisiti siano tutti posseduti da Carmine Nigro, 

Sindaco del Comune di Gorgoglione, pertanto ne propone la candidatura 

annunciandone il suo sostegno. 

Invita, quindi, i presenti a presentare le proprie ed eventuali candidature alla 

carica di Presidente dell’Unione dei Comuni “Collina Materana” , ricordando che la 

candidatura deve essere accompagnata dalla presentazione del documento 

politico programmatico sottoscritto da un numero almeno pari a 7 consiglieri, 

ovverosia non inferiori a un terzo dei componenti l'organo assembleare, così 

come recita l'art. 15 dello Statuto, da sottoporre all’approvazione dell’odierno 

consesso.  

Prende la parola Marco Delorenzo, Sindaco del Comune di Cirigliano, 

presente da remoto. Condivide le considerazioni precedentemente fatte dal 

Presidente (sindaco di Accettura) circa la candidatura di Carmine Nigro, in 

particolare in merito ai suoi requisiti che contribuirebbero a rendere concreta 

l’azione dell’Unione.  

Chiede d’intervenire Luigi Delorenzo, Sindaco del Comune di Aliano. 

Preliminarmente riconosce l’attività e l’azione svolta dal Sindaco di Accettura 

durante il suo periodo di Vicariato, rivolta essenzialmente alla crescita 

dell’Unione. Condivide a pieno la candidatura di Carmine Nigro convinto che 

risiedano nella sua persona i requisiti necessari per svolgere proficuamente 

l’incarico ed il ruolo di Presidente dell’Unione.  



Interviene il Sindaco del comune di San mauro Forte, Nicola Giuseppe 

Savino, presente da remoto. Ringrazia il Sindaco di Accettura per l’opera svolta 

da Presidente Vicario. Dichiara che non farà mancare il proprio apporto 

all’Unione, ma ne auspica una collocazione territoriale, amministrativa e 

politica differente. Dichiara di condividere, anch’esso, la candidatura di Carmine 

Nigro, augurandosi, però, il perseguimento di obiettivi reali e concreti che 

garantiscano una visione differente dell’Unione.  

Interviene Maria Antonietta Rinaldi, Consigliera Comunale del Comune di 

Craco (presente da remoto) per esprimere la sua piena condivisione alla 

candidatura di Carmine Nigro. 

Chiede d’intervenire il Consigliere del Comune di San Mauro Forte Giuseppe 

Santochirico, anch’esso presente da remoto. Esprime ringraziamento al 

Presidente Vicario per quanto svolto nel periodo di vacanza del Presidente, e si 

associa alle volontà fin qui espresse di condividere la candidatura di Carmine 

Nigro. 

Interviene il Sindaco del Comune di Craco Vincenzo Lacopeta. Condivide e fa 

propria la candidatura di Carmine Nigro, ritenendo sussistere, nella sua 

persona, ogni requisito per lo svolgimento del ruolo di Presidente dell’Unione. 

Chiede la parola il Sindaco del Comune di Stigliano, Francesco Micucci. 

Condivide quanto finora espresso e ritiene di dover convergere sulla persona di 

Carmine Nigro. E’ sicuro che l’esperienza già maturata in passato, di Carmine 

Nigro, consentirà di rilanciare l’Unione e consentirà ad essa di raggiungere 

obiettivi concreti. Auspica, altresì, la compattezza politica ed amministrativa 

unionale, rivolgendo tale appello anche alle minoranze presenti in Consiglio. 

Prende la parola Cramine Nigro, sindaco del Comune di Gorgoglione  e 

candidato alla carica di Presidente dell’Unione.  Preliminarmente precisa che 

tutti i presenti, sono potenziali candidati alla carica validissimi. Ritiene 

prioritario strutturare l’Unione mediante adeguate dotazioni di uffici, strutture 

amministrative e risorse umane e finanziarie. Ringrazia gli intervenuti per le 

gratificanti parole spese in merito al supporto della sua candidatura.  



Chiede d’intervenire il Consigliere del Comune di San Mauro Forte, Angelo 

Tricarico. Auspica la trasversalità dell’adesione alla candidatura di Carmine 

Nigro. E’ convinto che la sua figura sia il tramite per unire ulteriormente la 

compagine consiliare. 

Il Consigliere del Comune di Stigliano, Giovanni Sansone , fa presente che ci 

sarà necessità di coinvolgere maggiormente il Consiglio dell’Unione.  

Indi, il Consiglio dell’Unione, all’unanimità prende atto della candidatura di 

Carmine Nigro ed esprime piena condivisione. 

Non vengono presentate altre candidature. 

Il Segretario Comunale verbalizzante ricorda ai presenti la necessità di 

presentare al Consiglio, da parte dei candidati, il documento programmatico 

ai sensi dell’art. 15 dello Statuto.  

Il Consiglio dell’Unione, in merito a quanto evidenziato dal Segretario 

Comunale, all’unanimità, prende atto e dà atto che, vista l’unanime 

condivisione della candidatura di Carmine Nigro, si procederà 

successivamente ed entro la prossima seduta ad una sottoscrizione unitaria 

del documento programmatico ai sensi dell’art. 15 dello Statuto dell’Unione . 

Non ci sono altri interventi.   

     

Chiusa la discussione il Presidente vicario, pone in votazione il punto 

all'ordine del giorno: Si vota per l’elezione del candidato Presidente, 

sig. Carmine Nigro, Sindaco del Comune di Gorgoglione, con scrutinio 

palese e per alzata di mano: Presenti 17, votanti 17, astenuti 1 (Carmine 

Nigro), favorevoli 16, contrari 0; 

  

A seguito delle votazioni 

IL CONSIGLIO 

DELL'UNIONE Sentiti gli interventi dei consiglieri; 

Visto lo statuto dell'unione e l'atto costitutivo; 

Visto l'art. 15 dello Statuto 



Visti gli esiti delle votazioni 

Delibera 

1) la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) Di dare atto che in applicazione del disposto del primo comma dell'articolo 

15 dello statuto dell'Unione i Sindaci dei Comuni ad essa appartenenti 

eleggono, al loro interno, il Presidente dell'Unione nella persona del 

Sindaco del comune di Gorgoglione signor Carmine Nigro, per una durata di 

tre anni; 

3) Di dare, altresì, atto che la carica di Vicepresidente continua ad essere 

ricoperta dall’attuale Vicepresidente, Alfonso Vespe, Sindaco del Comune di 

Accettura, fino alla fine del mandato, giusta nomina di cui alla delibera di 

Consiglio n. 02 del 07.03.2022;  

Successivamente ravvisata l'urgenza di provvedere, con medesima votazione (16 

a favore e 1 astenuto - Nigro) espressi in modo palese e per alzata di mano, 

DELIBERA 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 

comma 4, del d. lgs.n. 267/2000. 



VISTO: si dichiara di aver espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
sulla proposta relativa alla presente deliberazione, ai sensi e per gli effetti dell’art.49-
com. 1, del D.Lgs.n.267/2000. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott. Antonio Colaiacovo                                        

________________________________________________________________ 
 

                         Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella 
prossima seduta, viene sottoscritto come segue: 

        IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                  IL SINDACO 
       F.to Dott. Nicola Colangelo                                                        F.to Rag. Alfonso Vespe                                     
  _____________________________________________________________________                                                                                    

                                 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

  
Il sottoscritto Vice Segretario Comunale, attesta ai sensi dell’art.32, comma 1 della 
Legge n.69/2009, che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo On 
Line del sito del Comune in data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi. 
  
Dalla Residenza Comunale, lì 13/11/2023  
                                                                                           IL VICE SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                F.to   Dott. Antonio Colaiacovo  
__________________________________________________________________________________ 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 

Dalla Residenza Comunale, lì 13/11/2023                                      
                                                                                                                                                                                      

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE  
                                                               F.to (Dott. Antonio Colaiacovo)  

___________________________________________________________________________________ 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale; 

  

 VISTI gli atti d’Ufficio, 
 

A T  T  E  S  T  A 
  che la presente deliberazione: 
 
/_/ E’ stata pubblicata nelle forme di legge, per quindici giorni consecutivi 
dal_____________ al_____________________, ex art.124, Comma I°, 
DLgsn.267/2000.   

E’ divenuta esecutiva il giorno: 11/10/2024 
 

/x/ perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, Comma 4, DLgs. 
n.267/2000); 
/_/   decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, Comma 3, DLgs.n.267/2000); 

  
Dalla Residenza Comunale, lì 13/11/2023 

          IL SEGRETARIO COMUNALE 
…….…………………………………………………… 

                                                                                                       Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
                                                                                                                                      ex art. 3, co. 2, del D. Lgs. n. 39/1993 


